Dochio, recipiendis Antonio igne laborantibus infirmis deputato. »

(297) Vulgo *Grenoble*, Delphinatus urbs primaria, in qua sedes episcopalis; in qua post sanctum Hugonem sex alii successerunt ex ordine Carthusensi assumpti.

(298) Qui 24 Junii annue recurrit, quo et S. Hugo illuc aut præcedenti die venit, honorifice receptus.

Baptizavit quoque ipsa die puerum jam septen-
nem (299), filium militis strenuissimi Willelmi de
Avalim fratris sui, quem de sacris fontibus præ-
sul (300) Gratianopolitanus suscepit. Cumque pa-
triuus ipsius pueri vehementer instaret, ut nonine
suo, quod erat Petrus, vocari debuisse, suggeste
præsentium scriptore, respondit ei Hugo : « Nequa-
quam, sed vocabitur Joannes; præjudicat enim tibi,
et loci et diei præsentis patronus. Peregimus autem
tantæ solemnitatis diem cum ejusdem civitatis epi-
scopo, a quo tam splendide nobis exhibita sunt,
quæcumque jura hospitiæ exigebant, ut videtur mo-
dus ipse excedere modum. Dices tunc dapsilitatem
Burgundionum ipsum quoque viciisse luxum effusio-
nis Anglicorum. »

Inde summo (301) mane sequentis diluculi tenden-
tibus nobis Carthusiam, majorem penè itineris par-
tem pedibus confidere cogebantur, quos equi ve-
hant. Ascensus enim continuos per ardua et con-
fragosa montis latera equi sessore vacui vix expli-
cabant; burdones autem vel asini hunc liberius
permeant callem. Episcopus etiam, necessitate co-
genti, conversus in pedestrem, nimio licet sudore
lascesceret [pro lassesceret], spiritu tamen promptus
et alacer, socios meando lassabat. Id tamen solli-
citus providebat, ut dormientibus tempore meri-
diano (302) fratribus ad ipsos perveniret. Cave-
bat enim summopere, ne suus adventus quie-
tent illorum saltem modice infestaret. Mansit
apud eos, tribus septimanis (303) continue quasi
vñus ex eis? horis maxime nocturnis psallentium
nunquam chero fratrum absens, dormiebat in
cella solitaria semper solus. Quo etiam tempore,
ibi quarum hauserit, quantum sumpserit ex vi-
caria collatione virorum sanctorum dulcenissimis spi-
ritualis, nostris nemo a nobis exspectat litteris ex-
pliari; id namque nec ipso verbis quidem posset
effari, qui rebus idipsum meruerat experiri.

(299) Distinguendus hic puer ab altero etiam Wil-
helmi fratris S. Hugonis filio, cuius fit mentio lib.
iii, c. 43. Iste etenim applandebat Hugoni, adhuc
priori in Witham? hic vero baptizatur ab illo jam
episcopo, ultimo vitæ et episcopatus anno.

(300) Praesul Gratianopolitanus, anno 1200, erat
aut Joannes, aut Guillelmus, uterque Carthusianus.
De Joanne consule adnotata ad lib. ii, c. 2. De
Guillelmo ita referunt Carthusiani. « D. Guillelmus
vere pius huic » (Joanni, quem aiunt mortuum anno
1194, Kal. Junii) « successit et obiit anno 1223. »
Abba'i autem Morotio Joannes adhuc erat in vivis
anno 1219, dum ita de eo scribit : « Sæculi vero sub-
sequentis undevigesimo anno urbem restauravit. »
De Guillelmo idem Morotius : « Anno 1221, Guille-
lmus jam sextus ex conobitis protocarthusiae diply-
chis hujus Ecclesie » (Gratianop.) « inseruit episco-
pus, et licet brevis pastor, nimurum infra triennium
clatus, predecessorum tamen dotes atque uans, pro-
bitatis, quam in absolutissimo ejusmodi perfectionis
Lygeo hauserat, eximium specimen præbuit. » Ille
Morotius, Joannis regimen extendens, et Guillelmi
minuens.

(301) Die scilicet 25 Junii tetenderunt ad Carthu-
siam tribus circiter milliaribus Gratianopoli distantem.

(302) Hugonis igitur temporibus vigebat adhuc

A Veniebant illuc gratia visitandi eum episcopi non-
nulli, clerci quoque et laici quain plurimi pauperes
in vicina communantes parochia, quasi ad olim
conclamatum, et jam redivivum propriumque pa-
rentum confluebant certatim ad eum. Quos ille non
impari affectu complexus et deosculans, afficabilis
cognoscentes se recognoscet. Cum quibus et
familiaria miscens colloquia, se parvulo illi docebat
et factis et verbis, consimilem, quem magister mi-
tis et humilis suis proposuit in Evangelio imitan-
dum discipulis. Cumulabat vero affabilitatis gratiam
manus munere non parea, quia vigebat in eo parti-
ter, et lingua eucharis, et dextera liberalis. Mansit
quoque apud inferiorem, ubi conversi morantur,
habitationem diebus aliquot, ut ipsos etiam satiaret
B ab uberibus consolationis sua, et vicissim ipse ex
eorum colloquiis et moribus disciplinatis epularetur
quasi ab introitu gloria gentium. Horum enim non-
nulli a lata mundialium actionum via digressi, H-
lamque arctam et arduam viam, que dicit ad vi-
tam, ingressi spe felici exspectabant paradisi aditum.
His præterea diebus; certis et horis, se pauperibus,
ad visendum eum confluentibus, exponebat, cum
quibus, ita socialiter verba conserebat, ut inter ipsos
residens solo monstraret habitu monachali, quod
non esset alius quam unus ex ipsis.

Insinuaverat etiam ei episcopus Genevensis (304),
quanto cum suus consul (305) præjudicio annis jam
ter quaternis depressisset: unde vinculo excommuni-
cationis et anathematis ipsum ab olim innodaver-
at (306), ob cuius etiam metum civitatem proprium
ingredi non audebat. Nam, si nos memoria non
fallit, asserebat ille tria jam effluxisse annorum
Iustra, ex quo sedem sua cathedralis ecclesiæ
prohibitus est adire. Tunc fortis ille noster et fidis,
ut de illo versiculos quidem cecinit (307), « pasto-
rum baculus, » plurimum consolans et corroborans
fratrem afflictum et inestum, misit quantocius prior-

consuetudo, qua Carthusiani post matutinas ad
lectum non redibant, at soñum, quem noctu ne-
glexerant, meridiiano tempore resumebant. Quæ
consuetudo temporis successu sublata est.

(305) Sub his etiam comprehendendi dies illi aliquot,
quos apud conversos exegit, videntur; nam et se-
quitur post spatum trium hebdomadarum se ad re-
ditum dispositusse.

(306) Antholius nomine, alias Nantelinus, et
Nan elmus, ex priore Carthusie Vallonis anno 1185,
electus in episcopum Gebennensem, qui vigesimo
episcopatus anno, id est, anno 1205, Idibus Fe-
bruarii obiit.

(307) Guillelmus, sive Wilhelmus I, comes Ge-
bennensis. Iste fuit, quem, teste abbate Morotio,
altero a suscepto episcopatu anno, sexto Kal Septembris
bauno imperii, utpote Ecclesiæ bonis mul-
tifaria infestum, ostinuit submitti Antholius.

(308) Eo ipso tempore, quo bauno imperii sub-
jectus fuit prefatus comes, videlicet anno 1186, a
quo ter quaterni anni ad annum 1200 fere efflu-
erant, sed nondum tria annorum Iustra, nisi inchoative,
nisi Iustum, quod et viri docti rectius faciunt,
pro quatuor plenorum annorum circulo malis accepere.

(307) Vid. cap. ult.

res duos ex ordine Carthusie, ut coenitem diutino corporis languore maceratum exhortarentur, quatenus patri suo episcopo et Ecclesiae matri suae reconciliari festinaret. Posuit quoque verba in ore eorum, id præcipue discendum ei inculcans, ut patris flagellantis gratiam satageret inquirere, ne morte citius irruente fieret extorris a filiorum Dei hereditate. Hos vero ille ad se talia loquentes, aspernante quidem audivit. Sed, postquam recesserunt, obtenuit viri Dei, ut ipse perhibebat, in se reversus, ac medullitus ad viii verborum, quæ illi mandaverat, compunctus, ecclesiæ, quam læserat, satisfecit; sieque absolutus primum a sententia, deinde a carnis sarcina, in pace quievit.

Post spatium autem trium bebdomadarum, episcopus sciens scriptum esse: « Relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sua (Gen. ii, 24); ad Ecclesie curam, quam olim sibi desponderebat, redire disponens, preter alia donaria, pignora inæstimabili pretiosa Ecclesie, a cuius uberibus in viru perfectum cohererat, jam ultimum ei valefaciens, jamque discedens, in perpetuam sui memoriam dereliquit. Habet enim in scriniis suis capsulam argenteam, quam in basilicarum dedicationibus circumscrebat in manibus, numerosis sanctorum sanctorumque reliquiis plenam. Has vel ipsem, vel ipsorum scriniorum custos, monachus et capellanus surs, plerique in locis acquisiverat. Sed episcopus a se perquisitas viro religiosissimo Cartusensi sacræ coram priore et fratribus tradidit in loco illo conservandas: monacho autem suas dimisit ad proprium monasterium apportandas.

CAPUT XXI.

Quam devotus exstiterit in reliquiarum sanctorum visitatione et conquisitione eorum, et qualiter de eis finaliter ordinavit. — Et continetur in magna Vita sub cap. 14, circa medium illius capituli.

Quia (308) vero de sanctorum reliquiis fecimus mentionem, non videtur otiosum, sed ad gloriam vel ædificationem Audientium esse, si de his breviter adhuc aliqua referamus. Jusserat autem episcopus sibi annulum fieri ex auro purissimo et lapidibus pretiosis, habentem in parte, quæ digitum exterius ambiebat, quasi quoddam concavum, quod repositorum esse voluit sanctorum reliquiarum. Erat autem illud receptaculum ad quatuor fere digitorum mensuram undique latum. In hoc portiones congeraserat sanctorum pignorum ad numerum usque tricenarium.

Cum vero ex maxima devotione sollicitudinem

(308) Contenta hujus capituli aliis evenisse annis, non in solo hoc itinere, ex contextu liquet.

(309) Cœnobium est longe celeberrimum, sitem ad Legerum diœcesis Aurelianensis, de quo passim scriptores Rerum Benedictinarum Jepezius, Bucelinus, Mabillonius, etc.

(310) Videtur monachus hic fuisse Morinus, qui ad calcem cap. 26, Hugonis dicitur fuisse eleemosynarius apud Stobæ portum defunctus. Certe alius fuit ab auctore Vitæ, dum hic Canturiensis, ille Floriacensis fuit monachus; hic quoque non nisi unica nocte Hugoni absfuit. iste vero Lincolnia Floria-

A gereret super acquisitions tam salubris thesauris institut magnopere, quatenus de corpore magni Christi confessoris, præcipue monachorum ducis et legislatoris Benedicti aliquid obtineret. Super tali quoque desiderio suo litteras direxit affectuosas viris venerabilibus abbati et monachis cœnobii Floriacensis (309), ubi sanctissima tanti Patris requiescunt ossa, scribens eis, et mittens per quendam eorum fratrem, et monachum, et custodem (310), quanrumdam sanctorum, quas secum Lincolnia obtinuerat reliquiarum possessionem, petiit omnibus, quatenus sibi dignarentur impertiri de copia stuarum in hac parte divitiarum. Quid multa? rediit tandem litterarum bajulus, atque attulit viro sancto et desideriorum, desiderii sui precisque sui effectum, unum videlicet dentem ex dentibus sancti cum palla (311), qua erant involuti crines sancti Benedicti, non modica portione. Habuit quoque in manibus idem bajulus reciprocas illorum litteras, ad quos missus fuerat, quibus et tanto Patri salutationis debitæ rependebat obsequium, et muneribus transmissis indubitatum referebant testimonium. Quibus tandem acceptis et lectis, vir Dei miro gestiens gaudio, jussit exemplo aurifricem snum accersiri, qui in castro ipsius manebat, Banvenbiria nuncato.

Vernum tempore illo quo hæc gesta sunt, consistebat episcopus in manerio suo, quod Dorcestræ (312) dicitur, et quod dictabat milliaribus fere triginta a castro prænominato. Interea, dum instruxit nuntius, qui erat aurifricum adducturus, quatenus instrumenta juberet ipsum secum afferre, quibus aperire convenienter potuisset, iterumque recladere annulum sacramentalem episcopi (sic enim cognominabat eum, quia in ordinum et consecrationum celebrationibus ad devotionis incentivum illo frequentius utebatur) ecce subito, qui jubetur inquiri, aurifex adest, et tam inopinatam quam optatam sui præsentiam gaudentibus pariter et stupentibus afferit. Requisitus vero adventus sui causam, affirmabat dorimenti sibi circa noctis medium astitisse quemdam, qui juberet eum mox ad episcopum se trahare. « Sunt enim, inquit, ei transmissæ reliquie pretiosissimæ, quas te oportet in ejus annulo recondere. Surge ergo velociter, interque ad episcopum aggredere. » Ad hanc vocem excussum a somno, ita suspensus gerebam animos ut nihil cuiusquam operis tractare possem, quousque ad vos ista dicturus, et, si vera essent, quæ audieram, probaturus venirem.

cum missus et inde redux Dorcestræ sacras reliquias Hugoni præsentavit.

(311) Ob dentem in monte Cassino a quodam clam ablatum, ut apud Bolland. in Vita S. Benedicti legitur, cogitur ad restitutionem is; qui abstulerat; hic mira Dei providentia monetur et urgetur aurifex, ut Hugonem adeat dentem annulo inclusurus.

(312) Locus, unde episcopatus Lincolniam translatus fuit. Castrum vero Banvenbiria ubi situm non invenio. Forte Lincolnia non procul aberit, triginta fere milliaribus distans à Dorcestræ.

« Ecce igitur ego, et ecce utensilia mea! Vos utimini artificis opera, sicut scitis. » Haec siquidem artificis revelatio atque relatio et certitudinem reliquarum roboravit, et cumulavit laetitiam omnibus, qui præsentes ista cognoverant. Partitus est autem quibusdam abbatibus et aliis, qui interfuerunt, viris religiosis homo liberalissimus portiunculas de palla quam suscepérat; dentem vero suavissime saepius desculpatum in annulo suo recludi fecit.

Apud Festapum (313) quoque insigne monasterium de osse brachii (314) beatissimæ Christi dilectionis Mariæ Magdalenaæ duo mordicus excusit frusta. Ipsum autem os nullus tunc præsentium, vel abbas, vel monachus aliquando insperxerat tegmine nudum. Erat enim duplicitibus pannis sericis et linea simg lici arctissime insutum. Cujus inspectionem dum episcopo flagitanti exhibere nullus anderet, ille, a quodam notario suo scalpelum arripiens, festinanter illa dissecuit, atque involutum illud dissuens, sacratissimum os ori et oscalis suis reverenter applicuit. A quo dum impressione digitorum nihil qui-visset excutere, prius incisivos, deinde molares dentes apposuit, quorum viribus duas inde citius portiones abrupit, quas dexteræ ista scribentis (315) intulit, ita dicens: « Serva nobis hæc peroptime. » Cernentes vero hoc abbas et monachi, jam pridem stupentes et pavidi, nunc vero sœvientes et irati, exclamaverunt: « Proh nefas! credebamus episcopum venerationis obtenu expetiisse hæc sacra referenda, et ecce rite canino hæc dentibus tradidit lanianda. » Quos talia C prosequentes ille blandis sermonibus delinivit, dicens inter cætera verbam memorabile: « Si, inquit, ipsius Sancti sanctorum paulo ante corpus sanctissimum digitis licet indignis contrectavimus, dentibus quoque vel labiis attrectatum ad interiora nostra transmisimus, quare non etiam sanctorum ejus membra ad nostri munimen et ipsorum venerationem atque menoriam nobis impensis conciliandam fligimus. »

(313) Nunc Fiscannum, vulgo *Fescan*, seu *Fécamp*, pro virginibus, circa annum 658 fundatum, nunc monachorum ord. S. Bened. a sua jam inde restauratio, seculo x facta. Vide Mabillon. tom. I Annal. Bened., pag. 447, et tom. II, p. 540, ac iterum tom. IV, pag. 452.

(314) Plura de reliquiis, quin et de brachiis B. Mariæ Magdalenaæ recensent Boll. Andiani, t. V, mensis Julii. Verum de hoc osse brachii nulla alii illis fit mentio.

(315) Seipsum auctor intelligit. Unde et hæc actio uno ex tribus postremis vita S. Ilugonis annis contigit.

(316) Apud burgum S. Petri. Coenobium per antiquum ord. S. Bened. in Anglia, alias dictum Petroburgense, de quo Mabillonius tom. I Annal. Bened., ad an. 655. Aliud est ejusdem ibidem ordinis S. Petri monasterium Glocestrense. De priori, scilicet Petroburgensi fusiis agitur in Monastici Anglicani t. I, p. 63, ex quo clausulam addo: « Anno 970, S. Adelwoldus episcopus Wintoniæ transtulit de coemeterio in ecclesiam reliquias S. Swithuni, etc., monasterium etiam de Medeshamistede (Petroburgense) restaurare coepit, et burgum S. Petri appellavit, anno desolationis sue aequaliter centesimo. » Hanc desolationem factam ad annum 770 refert Mabillonius t. III Annal. Bened., p. 167. Porro de monasterio S. Petri Glocestrensi agitur in Monastici Angl. tom. I, p. 108,

A ciatiter attrectamus, et debito cum honore servanda nobis, cum facultas datur, non acquirimus? »

Alio quoque tempore apud burgum Sancti Petri (316) de brachio gloriosi regis et martyris Oswaldii (quod adhuc cum ossibus et pelle, carne etiam cruenta; tanquam recenter de corpore vivo excisum monstratur) nervum, qui prominebat, lentum quoque et mollem ductu se contrectanti præbebat, cultello excidit, atque servandum omni cum reverentia sibi retinuit.

Hæc itaque cum aliis, quas enumerare longum est, sacris reliquiis in annulo composuit saepius inmorato. Cum autem vice quadam a partibus transmarinis venisset Lincolniam, hunc annulum more solemni in munus obtulerat super altare beatæ Virginis similiter ibi asservandum. Illius postea oblationis immemor, ipsum quoque toties memoratum annulum Carthusiensibus cum cæteris dari reliquiis imperavit. Cum autem ad memoriam ei reduxisset monachus suus (317), ipsorum sacrorum custos, factam ab eo pridem anni donationem, annulum jussit Ecclesiae Lincolnensi restitu; capsulam vero ex auro et gemmis fabrefactam, quæ apud Lincolniam fuit in scrinia suis, eis mittendam dedit, in qua reponerentur collatae ipsius reliquie sanctorum. Quod eodem monacho satagente post excessum viri sancti impletum est.

CAPUT XXII.

De locis quæ pertransiit de Carthusia in Angliam reverendo, et de ejus gestis in iisdem, et qualiter fuerit antequam Londonium veniret agritudine pergravatus.

Expleta vero largitione præfata, episcopus ad inferiora conversorum habitacula continue descendit. Die postera Carthusiæ Dei benedictionem imprecans, et suam largiensi, corpore tenuis discessit a loco, in quo corde jngiter permanxit et animo. Rogatus autem saepius instantissime a viro devoto et strenuo, priori Sancti Domini (318), quatenus domum, quam

et asseritur, quod Eihelfleda, filia regis Ælfredi, e ossa B. Oswaldii regis ex Bardeneia ad hoc Glocestrense S. Petri cœnobium transtulerit. Ibidem, pag. 142, Bardeneianum monasterium in agro Lincolnensi describitur, ac inter cætera memoratur « corpus S. Oswaldi primum Bardeneice sepultum ubi erant id temporis trecenti monachi, » etc. Quæ dum legi et inter se contruli, ceperit dubitare de brachio dicti S. Oswaldii, utrum in Petroburgensi vel in Glocestrensi S. Petri cœnobio existiterit. Sed dubium solvit, quod, ut refert Mabillonius t. V, Annal. pag. 473. Caput S. Oswaldi una cum corpore S. Chutherti, anno 1004, fucrit in ecclesia Dunelmensi repertum. Si enim caput S. Regis Dunelmum, cur non et ejusdem brachium ad monasterium Petroburgense potuit transferri sive Bardeneia, sive Glocestria?

(317) *Monachus suus.* Quod seipsum auctor hic innuat, satis indicant sequentia: « Quod eodem monacho satagente post excessum viri sancti impletum est. » Auctori etenim quanta Hugo ante obitum suum communiserit, infra dicetur.

(318) Cella est, cui aliquando præfuit Petrus Venerabilis abbas Cluniacensis. De quo Mabillonius tom. V, Annal., p. 441: « Constitutus est, inquit, deinde cellæ de Domena diocesis Gratianopolitanae præpositus. »

regebat, visitare præsentie suæ dignaretur accessu, ad ejus cellam divergit. Qui eum una cum fratribus suis auscipiens obviatione solemní velut angelum Dei, egit cum eo diem solemnum in cordis laetitia et exultatione spirituali. Disponebat vero episcopus invisere quoque Villam-Benedictam (319); sic enim vocatur cella, in qua sacra religionis libavit primordia. Dicitane vero ratione itineris prius perrexit ad castellum, quod fuerat Patris sui, in quo mansionem habebant, et non modicam dominationem duo ipsius germani, Willelmus videlicet et Petrus. Hi semper Hugonem, utpote milites strenui, ita ad veritatis cursum incitare gaudebant, ut solet admisso subli calcar equo. O quoties isti, non tantum episcopo, sed et consiliariis quoque ipsius, et præsentes suggeserunt, et absentes mandaverunt, ne in falsorum fratrum seu crudelium dominorum persecutionibus animo ipse lassaretur! Asserebant malle se natum ipsum non fuisse, quam eum contra natales ingenuos ad depressionem libertatis ecclesiasticorum, vel ad momentum animo degenerante cessisse. Ad hos igitur hospitandi gratia veniens, non istorum soluando, sed et nobilium, meliorum et infirmorum loca vicina accessit, et incolentium uniformi congratulatione suscipitur, a quibus et biduo ibidein detinetur.

Die demum tertia ad canonicam pervenit Ville-Benedictæ, quam loci incole Vilarboneyth vulgari appellant nomine. Nec est dictu facile, quantum suus adventus præstiterit tripodium, non solum ejusdem loci Incolis, iuno et omnibus circumquaque vicinis. Delit autem Ecclesia illi bibliothecam (*i. e.* codicem sacrorum Bibliorum), decem comparata in arcis argenti. Invisit et cellulam, cuius, ut supra diximus, prioratum quondam adolescens gesserat, quæ nominatur ad sanctum Maximum. In his vero locis vallabant eum viri decrepiti et senes cano capite, anus etiam incurva et mulieres annis proiectæ. Ab his Hugoni plaudentibus Hugonis rudimenta inter eosdem; velut liliuin, quondam germinantia, miris at-

(319) Consultantur notæ ad lib. 1, cap. 4.

(320) Bellicensem, *Bellay*, scilicet urbem, in qua episcopus sub archiepiscopatu Vesontionensi sedi Bellicensi ex Carthusianis præsuerunt episcopi septem sæculo XII. Ex quibus Bernardus, omnis virtutis et sanctitatis speculum præserat, anno 1200, et obiit anno 1207, pridie Nonas Maii, aut ut quidam volunt, anno 1208.

(321) De crate hac nihil apud Bollandianos, ubi de S. Joanne Baptista agunt, invenio. Referunt illi quedam de brachio et de manu dextera quasi anno 1263. Cistercium, quin et Rhodium translati. Verum utique translaioni prævalit quo ad temporis antiquitatem Ecclesia Bellicensis, nisi forsitan ex hac reliquiae hæc aut Cisterciuum aut Rhodum sint translate.

(322) Carthusiam, scilicet majorem, anno 1084, fundatam, in qui se Hugo noster Deo consecravit per emissam vota.

(323) Quæ etiam Alveria nominatur, sita in Provincia, fundati coepit anno 1122, et ordinis s. Guigone V, præ ore Carthusiae unita.

(324) Arbitror legendum fore, Luvnium sive Lu-

A sollicitur præcolliis. Asserentur quoque illius adhuc prime ætatis initia quadam insite virtutis lingua saturæ sanctitatis in eo pronuntiasse insignia. At ille castrum repentes denuo prænotatum, una ibidem nocte quievit.

Inde jam festinato in Angliam tendens, ad Belensem (320) altera metatione devenit urbem. Ibi cratene (324) dimidie manus precursoris Domini cum digitis tribus, medio scilicet et binis inferioribus, cure adhuc nitide vestitam, suscipere meruit osculandum. Quam discooperire nudamque videre a pluribus retro annis nemo audebat. Verum pedisse quis et vernula ipsius Hugo, peculiari flagrans amore sui patroni, fiduciamque erga ipsum hactenus ulteriore, hoc facere minime formidavit, congaudentibus B sane canoniciis ipsius Ecclesie, quod virum reperiret tantæ puritatis, qui hoc attentare dignissime potuisset. Præmissa igitur peccatorum confessio e, absolutione, et oratione sub juncta, reverendum illud sanctuarium, tegmine nudatum, cunctis praesentibus palam inspicendum ostenditur. Ipsos quoque articulos, qui tetigerant sanctum Dei verticem, episcopus digitis suis tangere, osculisque lambere, nequaquam verebatur. Data etiam cæteris benedictione, qui circum circa proni adorabunt, ipse in sublime illos porrigebat, et nos desuper in crucis modum eisdem consignabat. De quodam quidem panno purpureo atque vetustissimo, qui diutissime huic sanctuario, illud tegendo, inhæserat, non modicam portionem incidit, quam suo monacho summa cum devotione amplectendam dedit.

In hoc autem itinere quatuor sui ordinis domos invisit et adivit, Carthusianum (322) videlicet, Alverianum (323), Jovinium (324) et vallem Sancti Petri (325). Alveria cum esset propter loca montuosa accessu difficultis et ab itinere nostro remotior, hac speci liter de causa expetiit. Belensis quondam episcopus (326), ex priore ejusdem donus assumptus ad cathedram, onore jani curæ pastoralis abjecto, ibi denuo simpli cem et cœlicolam efficerat, ut cœlestibus desideriis

vignacum, cuius Carthusie fundata chartam exhibet Lucas Acherius tom. III Spicileg., pag. 542.

(325) Carthusia est in diocesi Landunensi circa annum 1140 fundata, cui deinde præfuit, qua prior, Engelbertus sub Basilio adhuc priore Carthusie, postea factus episcopus Calibonensis; et resignatio episcopatu prior Carthusie Montis Dei. Obiit dicatur circa annum 1200, die 13 Februario. De eo agitur tom. IV Gallia Curist., pag. 895, sed cum levi errore, nisi bis fuerit prior Vallis S. Petri, ante scilicet et post episcopatum.

(326) Iste erat S. Artholdus sive Arthaudus ex priore Carthusie Alveræ episcopus Bellicensis. De quo Petrus Franciscus Chiffletius in præfatione ad Manuale solitariorum hæc habet: «Vir fæi Arthaudus, qui ut beatus apud suos colitur pridie Nonas Octobris, ex Carthusiano grege ad Bellicensem presulatum arctatus, senio confectus ad claustri sui quietem rediens, in Alveræ cremo in pace Deo spiritum reddidit. » Obiit autem sicut tradunt Carthusiensia memorie, «continuis clarus miraculis pridie Nonas Octobris, anno 1206. »

liberius inseveraret. Qui nostri pontificis longo ex tempore exæstuans desiderio, affatu ipsius et aspectu cupiebat resovori; quod etiam per internuntios ei semper innotuerat. Processerat quidem vir ille beatus in diebus suis, et mediante jam mundane lucis occasu ad indeterminabilis diei suspirabat ingressum. Necdissimiles animi, quamvis in ætate dissimili (327), nostro pontifici erant. Jam enim caduca omnia, quæ annis sub teneris semper vilipenderat, in gravi etiam fastidio habebat. Optato igitur uterque potius colloquio, singuli conscientiae suæ recessus ex alternae sanctitatis fulgore, dum sua vicissim occulta pandunt, splendidiores reddunt. Qui tandem simul ad commune fratrum omnium venerunt colloquium. Tunc a Lincolnensi dominus quondam Belensis formam pacis inter reges nostros inita sibi petuit coram fratribus relexi. Nam concordia illorum ipsum interfuisse cognoverat. Ad quam viri tanti pétitionem ferventissimus ordinis zelator, haud modice contristatus, ita leniter et quasi jocando ait: « O Pater, inquiens, rumores audiens et referre etsi licet episcopis, sed monachis non licet; in cellas vel claustrum rumores ingredi non licet; urbes deserere, et in solitudinem rumores afferre non licet. » Hæc dicens ad spiritualis ædificationis studium, postpositis rumoribus, verba convertit.

Sequitur quam devote Cluniacum adierit (328) et quam reverendissima a tanta illius sanctæ multitudinis frequentia exceptus sit, et quanta ejusdem congregationis instantia triduo secum morari; atque vires post laborem sit compulsum resumere. Cujus loci disciplinam in choro, in claustro et in refectorio, inter eos familiariter missas diuersas celebrans, et cum eis pariter convescens, cum plenius attendisset ac plurimum commendasset, sic demum ait: « Vere, si locum hunc, ut modo, pervidisset, et neendum Carthusiam adamasse, suum me Cluniacus monachum fecisset. Quoddam inter cetera speciale ibidem vidit et laudavit, quod idcirco breviter paginæ inserimus quia a beato Benedicto institutum ab omnibus ubique locorum monachis, nec lectum miramur et quasi oblizioni traditum. Agens namque de suscipiendo hospitibus in Regula sua beatissimus Benedictus inter cetera dicit: *Legatur coram hospite lex divina, ut ædificetur; deinde omnis ei exhibeatur hu-*

A manitas. Quo erga nos Cluniacenses hoc ordine compleverunt. Post susceptionem episcopi, processione festiva perceptaque illius benedictione, ipsum dominus prior in locutorium deduxit; ubi cum eo sedet, assumptis pariter et senioribus de conventu circiter duodecim. Unus assidentium vero fratrum codicem regulæ pastoralis R. Gregorii papæ, quem ad hoc ipsum manibus allatum tenebat, aperuit; procedensque in medium, capitulum unum aperte et distincte ad intelligendum percurrendo legit. Quo completo, ineunte priore, finem lectioni fecit, et episcopus similiter ad nutum prioris dicto *Benedicte loquendi licentiam præsentibus dedit.*

Sed et Cistercium (329) eursim pertransivimus. Quo divertit, ut missarum solemnia in præclara festivitate Assumptionis Dei Genitricis celebrare potuisset. Gallia namque universa præter quedam privilegiata monasteria ea tempestate sub intellicta fuit (330). Deinde comp̄s effectus, et fratrum illius loci orationibus commendatus, Claramvallem (331) quoque visitavit. Miserait siquidem sanctæ recordationis Joannes (332) quondam Lugdunensis archiepiscopus in occursum ejus quosdam vele: abiles viros, obnixe supplicans, quatenus sibi in loco prænotato commoranti olim desideratam præsentia suæ copiam exhiberet. Quia jam ævo gravis officio curæ pastoralis renuntiaverat, retentisque duntaxat jussu summi pontificis insignibus pristinis in illo sancto coenobio sacræ contemplationi sedulus vacabat. Sciscitanti autem episcopo, quibus jam Scripturis meditationis suæ négotia potissimum devovisse, ita respondit: « Psalmorum, inquit, meditatio sola jam penitus totum me sibi vendicavit. » Ex his quotidie recens et continue demulcens interioris hominis patrum mihi refectione, indeſciens jugiter innovatur.

Post hoc, monasterium Sancti Remigii (333) seorsim Remensium civitatem situm sanctitatis magnifica letificavit accessu. Ubi moratus per triduum librorum antiquorum eopiam ibi depositam miratatur, moderniorum desidiosam exprobrans incuriam, qui non solum Patrum studia in condendis libris atque scribendis æmulari detrectant, sed neque legere, seu reverenter saltem tractare a Patribus elaboratos codices sacros student. Hic vasculum quoque per columbam coelitus delatam beato Remigio miratus et veneratus est, in quo jugiter ad unctionem regula

(327) Sexagenarius nimis tum erat, ait Chifletius ex Surio, S. Hugo, cum erat affecte jam aetatis B. Arthaudus, ac fortasse nonagenarius major. Seneam capularem eum vocat abbas Morotius. Centenarium crederem, si, ut dicitur, primus fuit Carthusie Alveriae prior.

(328) *Cluniacum adierit*, sub Hugone V ex Radengensi abbate Cluniacensi. De Cluniaco ejusque abbatibus agitur in bibliotheca Cluniac. Andreae Quercetani seu Du Chesne, et in Galliae Christ. tom. IV, col. 1117 et seq. Hic refertur insignis Cluniacensis ejus temporis laus a S. Hugone Lincolniensi.

(329) *Sed et Cistercium*, de quo etiam in Galiae Christianæ tom. IV, col. 980 Benedictinæ edi-

tionis. Celeberrimo loco tunc præter abbas Guido II, postea cardinalis episcopus prænestinus.

(330) Anno 1199, illud propter divortium inter regem et reginam promulgatum, et anno 1201 sublatum fuit. Ita de Nangis et Trivettus in Chron.

(331) *Claram Vallem*, sub Guidone abbat, ut colligo ex tom. IV Galliae Christ. col. 796.

(332) *A bellis manus cognominatus*, ex Piavensi designatus Narbonensis primum, mox factus anno 1181, archiepiscopus Lugdunensis, de quo plura tom. IV Galliae Christ. col. 130.

(333) *Monasterium S. Remigii*. De hoc, et de sacra ampulla vide tom. I Annalium Benedictin. pag. 61, Joannis Mabillonii, qui in hoc monasterio vota monast. ex Deo nuncupavit.

Franciae sacri balsami copia rediviva exuberat. Cum autem pervenisset ad castrum Sancti Audomari (334), quod a portu Wistandie (335) milibus decem abjungitur. Ibi parumper a fatigione diutina ante maris ingressum duxit respirandum. Erat inde haud procul situm monasterium ordinis Cisterciensis, Clara Marcis (336) ab incolis nuncupatum. Instabat etiam post triduum gloria solemnis Nativitatis perpetuae Virginis et misericordie matris. Nolebat autem episcopus elongari a vicinia loci, quo divina celebrari licet ante festum adeo praeclarum, ne forte aura dissentiente in Angliam ad hoc celebrandum minus tempestive occurseret. Ipsa igitur die, qua ad Sanctum Audomarum venit, sibi venam incidi fecit, quo liberius et alacrius post expletæ observantie tempus (quod in fleu-botomia quis vindicare sibi solet) desideratam percoleret celebritatem. Jam enim diebus aliquot in singulis membris, et in corpore suo loeo, gravedinem cum lento quodam dolore senserat accresisse. Post minutiōnem vero adeo in continentia hæc ipsa molestia augmentata est ut de mensa, qua discubuerat, cum vix modicū quid gustasset, cæteris adhuc edentibus abscedere et lectuli quietem adire sit compulsa. Quem mox, ut cervicem reclinaverat, sudor assidit affluentissimus, qui die ipsa tota cum maxima parte noctis insecurata fluere non cessavit. Tantum quoque cibi fastidium mox incurrit, ut per illud triduum quidpiam gustaverit.

Circa vespertinas autem horas in vigilia festivitatis memoratae profectus est ad cœnobium præmonstratum, ibique uno tantum monacho, conversoque uno ex suis secum retentis pernoctavit. Reliquos vero cum equis ad hospitium, unde veuerant, redire jussit, satis, quoad lieuit, resistentibus abbatे (337) et fratribus loci, universum illius comitatum secum summopere detinere certantibus. Episcopus autem in infirmitaria quiescere prælegit, ejus in obsequium deputati sunt duo fratres, qui nimia devotione ojus famulatu insistebant. A quibus, cum nihil esse sumere cezi potuisset, pedes sibi abluendos, et officiosime fovendos, et extergendos compulsius est exhibere. Quorum ille benignitate satis delectatus, eis devotionis suæ vice Dei et suam benedictionem rependebat. Nec multum post, alter eorum in abbatem (338), et alter in ejusdem loci priorem favore divino promotus, nos in exsilio nostri præsentis excursu ad eos parumper digressos humane satis recognoverant. In crastino ante penultimam ibidem Christi pontifex celebravit missam: qua devotissime exulta jejonus a cibo corporali hospitium repetit suum in

A villa saepè dicta, ubi rem prodigiosam, quæ tunc innotuit, paucis explicamus.

Pistor quidam farinam die Dominica consperserat, unde sequenti nocte panes quoque venales coxerat. Quos dum mane sequentis ferie protraheret ex clibanō, panis quidam in pavimento fortiter allitus fracturam fecit, unde mox sanguinis rivus, qui panem circumquaque inficeret, effluxit. Quo pistor viso tale portentum vehementer expavit. Panem denique cruentum frustatum comminuit, et per singulas fracturas cruentem liquidum stillare vidit. Fregit et panes alios atque alios, et in omnibus fracturosis cruentem impletum illos aspergit. Conterritus itaque tam monstruoso eventu panes per unam fere hebdomadam, ne ab aliis viderentur, occultavit. Sed interim mercenarii seu vicini ejus id quod acciderat ad aures publicas detulerunt. Quid plura? Res demum oppidanis cunctis innotuit: unus etiam ex his panibus episcopo a convicaneis exhibetur, frangebatur a nobis, et mox sequebatur crux fracturam, ac si hominis sive vivi cuiuscunq; animalis caro incidetur. Hujus quoque panis frustum non modicum nobissem inde in sinu detulimus. Erat autem panis fermentatus. Cocti pariter fuerant in clibano prefato panes azymi et fermentati, sed azymi in sua qualitate puri ostendebantur, nil prodigiosum habentes; fermentati vero omnes fundebant sanguinem, si fractionem acciperent vel sectionem. Hinc sentiebant nonnulli, punitam fuisse tali casu hominis cupidi temeritatem, qua die Dominica præparasset, quod sequenti feria maturius distraheret, dum panis azymus post sacræ lucis crepusculum conspersus et coctus nil admisit horrendum, et ante vesperam contra institutum in massam subactus et fermentatus, non quæstui profuit, sed auctorem suum fecit ostentui. Plures siquidem ex his panibus per monasteria et Ecclesias circumquaque missi sunt ad monumentum posteris, et præsumptuosis solemnitatum sacrarum violatoriis, et ad correctionis documentum diligenter conservandi.

D At vero Matris misericordia ope post celebratam, ut præfati sumus, in honore ipsius missam: famulus ejusdem et vicarius devotissimus Hugo ægritudinis suæ levamen non modicum percepit. Exacta igitur die solemnitatis cum lætitia et exultatione, in crastino Widsandensem portum cum suis adiit. Sequentis vero diei aurora ipsum navim descendere vidit genitricis Mariae mater, beatissima videlicet Anna. Quæ primo reimmissus spiraverat, carbasa repente implevit. Solent quidem universi transvectores Mariam, sicut maris stellam attendere, ut cursum

(334) Audomarum alias et Audomaropolis, vulgo *Saint-Omer*, urbs Artesiae est, cujus episcopus archiepiscopi Cameracensis est suffraganeus.

(335) In Chronico S. Bertini a Martene edito col. 688, ita legitur: « Statim autem, ut hos sanctos exsules, » Cantuarie monachos, « dom. Joannes abbas apud Wisantum applicuisse cognovit, » etc.

(336) *Claromarus*, Latine, ordinis Cister-

censis egregium cœnobium circa annum 1140 fundatum.

(337) Qui tunc erat Gerardus de Campania, in abbatem electus anno 1198.

(338) Nicolaus videlicet aut Lambertus, ex quibus primus præcerat anno, quo in exsilium missi sunt Cantuarienses, alter vero durante exilio.

dirigant, ita Marie matrem precibus salvare et muneribus corrugatis amare; ut currere queant, cum subsiderent ventorum, spiramina itineris commissione regant. Hinc vero semper (339) post ipsius natum familiarius Hugo et devotius dependebat venerationis obsequelam. Quæ sibi vicissim in cœmis necessitatibus et periculis celerem rependeret opitulationem. Tunc quoque eam invocanti festina adfuit, atque cursu placidissimo littori optato celeriter appulsum adeo exhilaravit ut confestim post pressas vestigiis arenas ecclesiam peteret, missarum solennia de sacro ipsius puerperio celebraturus. Quo certe ex facto satis patuit quanta fuerit in eo erga Dominicæ sacramenta devotio, quem neque marina jactatio, nec cum morbida valetudine inediæ per multos jam dies protracta maceratio, a divinorum celebratione potuit cohære, quia, sicut pridem monachus, quoties de permisso ordinis licuit (340), ita jam episcopus, quoties ratio possibilitati concurrit, missas celebrare nullo tempore prætermisit. Ex qua præcipue muneri sacri devotissima frequentissima perceptione et singularem cordis munditiam et insuperabilem constantiæ cæterarumque virtutum firmatatem obtinere promeruit; sed et invisibilium rerum et spiritualium secretorum mysteria ei divinitus patuisse inter ipsa reverenda canonis secreta familiares ipsius non latuit. Aliquando tamen capellanum suum, quem pridie sanguinem minuisse sciebat, missam celebrasse cognovit; quem tunc quidem blande corripuit, sed hoc iterum attentantem durius increpavit, districte prohibens ne ulteriori id facere præsumeret, et pericula ex tali præsumptione non semel accidisse, et sibi innotuisse memorabat.

Verum, ut copta procedat oratio, diem adventus sui in Angliam apud Douram (341) ubi applicuit una cum clericis aliisque domesticis et amicis suis (quorum ibidem turba non modica speratam et præcongitam ipsius præsentiam exspectaverat) lætam lætus ipse eum lætis exigit. In crastino Doberniam venit. Ibi Christi basilicam mox, ubi urbem ingressus, adivit in qua primo ad Salvatoris aram, deinde ad singulas sanctorum in ea quiescentium memorias, maximeque ad gloriosi martyris Thomæ mausoleum diutissime, sed et devotissime orans, seipsum et suos divino præsidio et patrocinio Dei sanctorum attentans commendavit. Hinc, priore multisque fratribus usque ad atrium exterius ipsum cum veneratione deducentibus, ad hospitiu suum divertit. Illic regis Justitiarii, nec non et plerique optimates regi (quos ad locum illum, nescio quis casus, tunc

(339) Igitur jam S. Hugonis tempore sancta Anna, ut navigantium patrona, venerabatur in Anglia, cuius veneratio plurimum crevit ad finem sæculi XIV.

(340) Vide notam lib. iv, cap. 12, appositam, cui addo, tempore etiam Guigonis V, Carthusie prioris, in usu suis tricenaria recenter defunctis concessa, quorum quolibet requirebat, ut per triginta dies sibi invicem succedentes missa pro defuncto redderetur in publico vel in privato.

(341) Doura hodie Dourres, urbs et portus

A asciverat) episcopum certatim invisere gaudebant, adventui ejus congratulando applaudentes, sed modestæ corporali, qua illum affectum didicerant, nimio mœrere compatiientes. Quos ille magnanima cordis orisque constantia magnopere consolari studuit; vultuque sereno flagella Dominica servis Domini dulcia esse debere, et verbis docuit, et suipius exemplo declaravit.

Et sane oculorum hebetudo sensim irrepterat ei quæ pulvris et caumatis continuato ingestu, memorata profectionis tempore, oculorum aciem plurimum reverberaverat. Qui crebro suggestibus nobis, quatenus alienjus open medele sineret adhiberi, una semper et eadem voce respondebat: « Satis, inquiens, oculi nobis isti sufficient, quan-

B diu fuerit ipsorum usus nobis necessarius. His igitur exterioribus parumper obtusæ, nec tamen pristino

decore exterius privatis, luminum interiorum limpidior de die in diem claritas reddebat. Apud

C Cantuariam vero, ubi solent quorundam saepius levari ægritudines, ipsius adeo ingravata est ægritudo, ut inde Londonias, non præter molestiam,

partim equitando, partim navalii vehiculo deportaretur. Nihil tamen bæc suis votis adversabatur, nec

precibus, quas in templo devote libaverat, quidquid ei accidit, in aliquo obviabat.

CAPUT XXXIII.

Qualiter Londoniis in sua ægrotatione mala Angliae ventura prædicti, sacram unctionem suscepit, suadentibus ei testamentum esse faciendum respondit, et zelum, quem semper ad divinum officium habuerat, non dimisit et qualiter ad regem Joannem et archiepiscopum se habuit causa visitandi accidentibus ad eundem.

Postquam vero proprium diversorum, quod secus Londonias apud vetus templum possidebat (342) ingressus est, anhelantia febribus membra quies lectuli protinus exceptit. Quod amicorum ipsius plurimi intuentes, mœstitia conficiebantur, et ipso quoque audiente divinam exorabant clementiam, quatenus ipsum incolumem Ecclesiæ suæ filii, ad ipsius jam diu redditum valde suspensis restitui juberet. Hos ille paucis blande consolatus ait: « Filiis nostris in Christi charissimis, sive præsens corpore, sive absens, spirituali nunquam præsentia deesse valebo. » Verum de valeutine sive præsentia mea corporali, imo et de meipso toto, Patris solius, qui in celis est, voluntas semper fuit.

Transacta vero in eodem loco nocte una, postera die, ipsi qui haec scripsit (343) ista locutus est: « Hi, qui nos, inquit, temporaliter diligunt, immo et spiri-

D Angliae meridionalis, e regione Caleti, celebris Galilæ portus.

(342) In hoc extera S. Hugonis, ut infra, c. 27, dicitur, a corpore obliterata, in vase plumbico recondita sunt. *Vetus* illud vocatur respectu novi templi; unde apud Trivettum in Chron. ad ann. 1219, quidam Londoniæ apud novum templum sepelitur.

(343) Auctori scilicet Vitæ, qui post pauca se monachum et presbyterum Hugonis usque profiteretur.

tualiter nos amplectuntur, vitam meam temporalem (quæ mihi revera fastidio jam pridem cœpit esse) satis cuperent prolongari. Sed nobis sententia longe distans est, qui cernimus manifeste, quam in brevi fœbilis sit futurus status Ecclesie Anglicanæ. Melius itaque nobis mori est quam vivere et videre imminentia gentis hujus mala et sanctorum (344). Nam procul dubio in posteris Henrici regis impleri necesse est, quod Scriptura prælocuta est: « Spuria vitalamina non dabunt radices altas (*Sap.* iv, 3), et ab iniquo thoro semen exterminabitur (*Sap.* iii, 16). » Sed et rex modernus Francorum (345) genitorem suum Ludovicum ulciscetur in sobole prævaricaticis (346) quæ thiorum cum eo immaculatum repudiavit, ejusque æmulo regi Anglorum impudica adhaesit. Quamobrem Gallicus iste Philippus regiam Anglorum ita delebit stirpem, quemadmodum bos herbam solet usque ad radices carpere. Nam a Gallis tres ipsius nati jam abrasi sunt, reges videlicet duo (347), et unus consul; quartus, qui superest, curtam habebit pacem ab eis (348). Scis vero, quia post biduum Natale Domini nisi evangelistæ et apostoli Matthæi fiet. Dies illa mei quoque episcopatus natalitus erat; in ea enim, ut scis, unctionem suscepisti præsularem. Sæpius autem ab inennâ ætate ægrotavi, nec ullam tamen unctionem quæ proprie infirmorum dicitur, hactenus percepisti. Sola ex unctionibus quæ meæ possent congruere personæ, hæc mihi needum est collata. Hanc igitur cras in vigilia beati Evangelistæ promereret exopto. Jam igitur modo faciem Domini prævenire debemus in pura et vera confessione, ut ipso Domino annuente tam venerabile sacramentum digne pro modulo nostro et salubriter pro domo sua nobis contingat suspicere. »

His itaque memoratis, quidquid in se. noverat accessibile, vel quidquid in qualibet gradu ætatis, ordinis, aut professionis sibi deesse displicere potuerat, cœpit in conspectu Domini sub testimonio prius ejusdem, cum quo loquebatur, monachi et presbyteri sui, deinde ei adjunctis tribus reverendas honestatis sacerdotibus sollicite confiteri. Quorum primus Lincolniensis decanus, secundus præceptor [*i.e.*, præcentor] qui cathedralm ipsius post eum ascendit (349), tertius vero archidiaconus Northamptonæ erat, vir vita utique et doctrina clarissimus. In hac confessione nec illa omisit, quæ innumeris pridem vicibus fuerat viris dæ votis quam pluribus confessus. Illorum quilibet fateri solebat quod neminem quisquam eorum eatenus vidisset, qui, sicut vir iste, se ipsum nosset accusare, et sic a se omissa, sicut

(344) Quæ post S. Hugonis obitum evenerunt, et diu duraverunt, clero cum monachis in exsilium missis, et tota fere Anglia bello vastata.

(345) Philippus II, dictus Augustus, anno 1170, in regem Gallæ coronatus, obiit anno 1223 mense Julio.

(346) Fuit illa *Alienordis*, *Alienora*, nunc *Eleonora*, quæ factò divorce cum Ludovicô rege Philippi prædicti patre, anno 1152, in Anglia in maritum duxit Henricum tunc Northmannum ducem, deinde

A indigne commissa, cum circumstantiis reatum suum prompte, acute et plene enumerare. In contendo istud semper replicabat: « Mala, inquietus mea vera, pura, et sola mala sunt; bona, si que sunt non ita sunt, sed malorum admistione impura, malis undique concerta, et idcirco nec vera simpliciter sunt bona. »

Celebrata igitur per triduum hujuscemodi confessione, circa horam tertiam in vigilia memorata, eucharistie ad se delatae obviâ plantis nudis, ciliis, tunica et cuculla vestitus, processit a lectulo. Ante ipsum quoque tremendum divinumque sacramentum in genua flectens, et suppliciter adorans, diutius oravit, commemorans inßinita beneficia Salvatoris humanæ generi impensa, illique gratias inde referens, ac se nimis culpabilem, ut dicebat, ejus misericordissimam pietati commendans, ipsius denique patrocinium et auxilium usque in finem sibi affore, nec se unquam deserere fœbiliiter imploravit. Refectus denique vite æternæ dapibus, et extrema unctione in peccatorum remissionem delibutus, gratias egit Domino, dixitque nobis: « Jam medicis et morbis nostris, ut poterit, conveniat, de utrisque amodo erit in pectore nostro cura minor. Ei me commisi, illum suscepit, ipsum tenebo, et ipsi adhæbere, cui adhæserere bonum est, et quem tenere beatum est. Quem qui suscipit, et cui se qui committit, validus et tutus est. »

Admonitus autem postea, dum languor ingravesceret, ut etiam testamentum de more conficeret, ait: « Tadet me sane hujus consuetudinis jam passim in Ecclesiam traductæ. Nam quoad animum meum, nihil omnimode aut possedi unquam, aut possideo nunc quod censerem meum, et non potius esse Ecclesie quam regebam, proprium. Attamen, ne fiscus solito rapiat, si quid bonorum temporalium, post meum obitum in episcopatu fuerit derelictum, jam nunc universa quæ videor possidere, indigentibus eroganda delego Domino nostro Iesu Christo. » Accidisse de cano et duobus Ecclesie suæ archidiaconis, quæcumque in possessionum suarum facultatibus reperiri poterant, eorum previsione disperienda ipsis contradicit. Post hæc orarium suum (*i.e.* stolam sacerdotalem) jussit asserri, quod cervici appendens anathematizavit illos omnes, qui de rebus suis aliquid fraudulenter suppresserent, vel auctoriter, liberamente facultatem executerent, quinti jussera, predictis executoribus denegare tenassent.

Post susceptum vero munus extrema unctionis, crescente in dies æstu febrium, duobus continue mensibus lectulo decubuit, quotidiana prece, et qua-

regem electum Angliæ.

(347) Henricus Junior et Richardus, uterque rex Angliæ, ille vivo adhuc, hic mortuus Henrico patre. Gausfredus ex comite aux Britanniæ, etiam Henrici II, regis Anglie filius.

(348) Joannes rex, qui obiit post multas clades, a Gallis Angliæ illatas anno 1216 mense Octobri.

(349) Willielmus videlicet Blesensis, anno 1205, consecratus in episcopum Lincolniensem qui obiit anno 1206.

doque saepius in die confessione repetita, levissimos cogitationum motus ac verborum excessus, si quando anxianti eveniret ministrantibus indignari, purgare festinans. Orationi mens ejus semper intendebat. Divinum officium utroque tempore, noctis videlicet et diei, studiose curabat horis statulis exsolvere, nec horas propter accessionem astus febrilis aut praeterire patiebatur, aut prævenire. Psallebat et ipse, cum vires suppetebant, cum psallentibus. Neglectum seu properanter legentes aut psallentes terribili inox voce aut sonitu castigabat. Utriusque rei summa ei cura tota semper aeo precedenti fuit, ut distincte et debito tempore Creatori persolveret laudes constitutas. Vicissitudinem etiam standi et sedendi (350) inter psallendum, quandiu valuit, et ipsem obser-
vabat, et clericos suos observare compellebat, ut, dum unus sedendo fatigata membra reficeret, alias stando divinae et angelicae præsentiae reverentiam exhiberet. Cum magnis interesset nobilium conventibus aut decidendis causarum litibus, sicut alii moris est ad formandas interlocutorias interdum secedere, ita, cum exigenter momenta lucis, ipse divertebatur ad canendas horas consuetas. In dedicationibus ecclesiarum, et in celebrationibus ordinum mos ei non dissimilis fuerat.

Venit autem rex (351) invisere ægrotantem, cui ille nec medico visus est quidem assurgere vel assidere, cum needum vires ei decessent adhuc ad sedendum in strato suo, dum alimenta percipiebat. Rex ei compatientissime loquebatur, exponens ei se ipsum et sua ad beneplacitum ipsius exsequendum. Illo autem, exclusis omnibus suis, ante jacentem diutius sedente, et blandis sermonibus multa prosequente, episcopus fere nihil referebat auditis. Res tandem suas et testamenti sui executores cum tota pariter Lincolniensi Ecclesia protectioni regis commendans, ipse valefecit. Desperaverat jam profecto de maneria ipsius, quamobrem paucæ ei loquebatur, ne perderet pulchros sermones suos.

Metropolitanus quoque ipsius, (352) jacentem aliquoties visitans, quidquid humanitatis et benignitatis esset, ei pro viribus se exhibitum pollicetur. Cui ad postremum suggesti, ut, si quem forte verbo aut facto minus justo irritasset vel læsisset, veniam ab offendo petere meminisset, ac demum profitente quia suos saepius et frequenter animos acerbissime provocasset (qui tamen pater spiritualis et primas ejus haberebatur), unde cordis penitudo, venieque necessaria videretur postulatio, ita respondit: « Sane,

(350) Secundum antiquum ordinis Carthusiensis consuetudinem, que etiam nunc observatur in ordine.

(351) Joannes, de cuius Maneria, id est, ni fallor, moribus et. ingenio, S. Hugo dubitare, imo despatre coepit. Joannem tamen regem finaliter salvatum colligitur ex visione, quam recitat Raynaldus in Annal. ad annum 1226, fol. 333.

(352) Hubertus nempe archiepiscopus Cantuariensis, quem saepius, et hic, et alibi, Hugo corripuit, nec corripiuisse doluit.

(353) Circa festum igitur. Omnium Sanctorum

A dum conscientia nostræ abdita revolvq quoque, quia vos sæpe ad iras provocaverim, evidenter invenio, quid tamen inde poenitendum sit mihi, non perpendo. Sed, quia saepius et instantius hoc ipsum non egerim, mibi dolendum scio. Sed orebrius solito, si diutius vobiscum vita ducenda restaret, id ipsum me facturum sub oculis cuncta insipientis Dei firmissime propono. Memini namque quia, ut vobis morigerarer, ea quæ vobis tacere non debuissem, quæque a nobis, si dicerentur, æquanimiter non audirentur, me sæpenumero ignaviter suppressisse, sicque mea culpa vestram potius quam Patris, qui in cœlis est, offensam declinavi. Ex qua accidit quod non solum in Dcum (unde indulgentiam supplex inquirō), sed in vestram quoque paternitatem et in primatum vestrum, nec leviter, nec episcopaliter deliqui. »

CAPUT XXIV.

Qualiter magistro fabricæ Lincolnensis Ecclesiæ de facienda præparatione contra generale colloquium ibidem in brevi futurum injunxit, et qualiter ea descripsit que circa ejusdem exequias et sepulturam voluit observari, et qualiter se habuit ad suationem de esu carnium sibi factam.

Postmodum imminentे sibi jam post dies quindecim (353) lucis hujus die supra, Gaufrido de Voires, nobilis fabricæ constructori (quam coepit a fundamentis in renovanda Lincolnensi ecclesia eri gere Hugonis magnifica erga decorum domus Dei dilectio) talia eidem est locutus: « Quia dominum regem cum episcopis, totiusque regni hujus primo ribus, Lincolniam in proximo ad generale colloquium (354) conventuros accepimus, accelerata, et cura singula, quæcumque necessaria sunt ad decorum et ornatum circa altare domini ac patroni mei S. Joannis Baptizæ, perficere, quod etiam per fratrem nostrum Rossensem episcopum (355), cum eo una cum ceteris advenerit episcopis, volumus dedicari. Nam et nos ipsi denuntiati tempore colloquii illic præsentes erimus (356). Optabamus sane nostre illud ministerio consecrare, sed, quia Dominus aliter disposuit, volumus, ut prius quam illuc perveniamus, occasione omni remota, consecratur. » Hæc ipse verba et aliis quibusdam repetit, dans in mandatis servientibus quis cunctisque majoribus Ecclesiæ suæ personis, ut vel in extremis obsequiis, quantum possent, deferrent honorificentiam, non solum regi, sed et episcopis, aliisque amicis suis Lincolniam adventuris.

Urgere interea cum languor vehementissimus coepit, et geminatis quotidie paroxysmis in solida ejus

mandavit, quæ sequuntur architecto. Item ecclesiæ sue capitulum, ait Giraldus Cambrensis, pag. 419, apud Whartonum, pariis lapidibus marmoreisque columnis miro artificio renovavit, etc. quæ ibi sequuntur.

(354) Qui ad generale hoc Lincolniam venerint colloquium, indicatur infra c. 27.

(355) Erat is Gilbertus de Glanvilla, de quo dictum in nota (277) ad. c. 17 hujus libri.

(356) Praesens adfuit, non corpore, sed spiritu, imo et corpore, summo cum honore sepulturæ traditus.

Inemba flibile sciebat incendium, vitalia et inter-norum medullas dysenteria exhauebat. Unde diebus aliquot ante obitum suum, quæcumque ante exsequias et sepulturam suam voluit expleri, nobis literato insinuavit documentum. « Cineres (357), inquit, solemni ritu benedicendo preparate, quos in crucis modum spargetis super locum terræ nudæ, in quo ponetis me, cum instare videritis horam supremæ expirationis mee. Cilicium enim, more quorundam, in ordine nostro migrantibus, nequaquam substernitur. Eo quippe quilibet moriens apud nos contentus est quo pridem vivens usus et indutus fuit. » Hoc quidem loquebatur cilicio et tunica indutus euculla quaque supervestitus. His involutis potius quam indumentis nullo ægritudinis suæ momento caruit. Non ardor febris, non corporis tantus sudor aliquid horum ei detraxit. Cilicium bis aut semel mutari sibi vix permisit, quod sudore quasi luto concretum et restis more contortum, inter corpus et tunicam ejus, ex laterum frequenti conversione reperinus, et quod etiam cunctis ei enorimenter abrasisse, nescio quot in locis, deprehendimus. Et, quia novimus apud Carthusienses plurimum infirmis cilicia (358) ex consuetudine tolli, dicebamus ei : « Domine, lredit vos nimium et exulcerat in continuis jacentem sudoribus hispida vestis haec. Oportet ergo vos illam exuere, et ea juxta morem ordinis, dum ægritudo infestat, penitus carere. » Ad hæc vero ille dicebat : « Nolit Deus, et absit istud ne fiat! non enim lredit, sed lenit nos vestis haec; nec tam ulcerat quam juvat. »

Præcepit quoque scriptori præsentium, dicens : « Scio quidem nec episcopum quemquam nec abbatem in his locis reperiendum, qui debitum commendans officium educenda de isto carcere animæ meæ valeat impendere. Universos namque hujus terræ prælatos edictum generale protraxit Lincolniæ. Mittes igitur pueros cum equis ad Westmonasterium (359) qui deducant inde septem vel octo monachos, ut celebrent vobiscum exequias nostras. Ad decanum nihilominus Sancti Pauli (360) verbis meis mittes, et mandabis illi quatenus ex clericis chörum frequentantibus copiosam hue dirigit multitudinem. Ita mihi siquidem speciosas persolvetis exequias.

« Cum vero tempus fuerit ut corpus exanimè pontificalibus induatur ex more vestibus, sociabis tibi (361) unum ex sacerdotibus regularis habitus, qui tecum totum funus diligentius abluat et abstergat. In ecclesia namque matris sanctæ Dei Genitricis (362) non procul ab altari S. Joannis Baptiste

(357) Etiam nunc, dum ægrotto datur extrema uncio, apud Carthusianos benedicuntur cineres et hinc inde super lectum et corpus infirmi sparguntur.

(358) De consuetudine hac nihil constat, posse tamen tolli cilicia prævia dispensatione permitunt statuta.

(359) Monasterium est constructum in occidentalib[us] Londoniæ urbis parte sub titulo S. Petri, de quo Mabillonius tom. I, Annal. p. 285.

(360) Ecclesia cathedralis ad orientalem diete-

A habeo sepeliri. Quamobrem exuvias corporis hujus mundissimas oportet exhiberi, quas sudor tantus multo iam squalore infectit. Cave ne bac in parte quævis obrepat negligentia, qua loci reverendi dishonestet dugitas sacrosancta. Frater Petrus, conversus noster, lympham subministret abluentibus, et præter vos trino in numero loc mibi munus exhibentes, nullus omnino aliis, ubi hac fient intersit.

« Cum autem ad ecclesiam Lincolniensem pertinat fuerit corpus meum, proferetis e scribiis nostris, quæ ibi sunt, omnia vestimenta, in quibus pontificalem suscepi consecrationem, a sandaliis usque ad mitram, funusque sepeliendum eisdem omnibus induetis. Sunt namque plana, nec ambitiosa, quæ in usus istos hactenus conservavi. » Annulis quoque suis ei præsentatis, unum modici ponderis, aureum tamen, habentemque saphyri aquatili gemmam vi- liorem, contradicit nobis, « istum, inquietus, dum episcoparer, digitus noster exceptit, et istum, dum sepeliar, dextera hæc retinebit. Prospexit nos-bis in hoc tunc, cum ad gradum istum accessimus, ut ordinatio et humatio nostra eisdem insignibus donarentur, quæ videlicet viventem, eisque utentem, humilitatis admonerent, et circa tandem extinctum et tumulatum, hæc fortuito quæsiplam reperientem, ad rapiendum ea sui pretio vel specie minime pro-vocarent. » Eo igitur hæc prosequente, audieribus significatum est quod post sepulturam primam ipse corpus suum transferendum (363) quandoque, se proinde inspiciendum esse præviderit, quandoq[ue] dem primitus in sepulcro duplice, plumbico scilicet ac lapideo, utroque solidissime obserato recondendum, nec videre illud quispiam, nec sua sibi orna-menta præcipere valuisse. Ipsum vero sepulturæ suæ locum ita designabat : « ante aram, inquit, se-pedicti patreni mei præcursoris Domini, ubi congruen-tius videbitur spatum, secus murum aliquem poni-tis me, ne pavimentum loci tumba, ut plorasse in ecclesiis cernamus, importune occiperet, et inceden-tibus offendiculum præstet aut ruinam. »